Pinguis & ingrata premeretur caseus urbi.

Cic. de senect. Villa quæ tota locuples est, abundat porco, hædo, agno, gallinâ, lacte, caseo, melle. Cascus bubulus, manu pressus. Suet. in Aug. cap. 76. Caseus mustus, id est recens & mollis, qui magis alibilis, quam vetus & aridus. Caseus oxygalacticus commendatur à Galeno, diciturque quasi acetosum lac; nam Græci ηλιος acetum vocant, & γάλα lac. ¶ Caseorum varia genera vide apud Plin. lib. 11. c. 42. Si caseum haberem, non egerem opsonio. Ei τηρούσσειν αἱ ιδεῖν τὸ λίθον. Dicendum ubi quis minimis vilissimisque contentus. Refertur apud Plut. in Lacon. ¶ Caseum neutro genere dixit Pomponius in Leone. Caseum molle, Sosipater lib. 1. Item apud Non. Nævium, & Plaur.

Căsălă, is, neutri generis, locus in quo fiunt vel reconduntur casei. Quidam locum alvo exonerandæ destinatum putant, quem sellam familiarem vocant Varro, & Colum. lib. 2. cap. 15. Nam ubi greges quadrupedum versantur, quædam quotidie, ut culina, & caseale: quædam pluviis diebus, ut bubilia & ovilia debent emundari. ¶ Sunt tamen qui existimant Caseale declarare locum, in quo aut fit, aut servatur caseus. { τυροκομεῖς, τυροφέροντος. ANGL. A cheese presser. } Locumque Columellæ sic intelligi debere, ut caseale (hoc est, locus conficiendi casei) sicut & culina quotidie purgetur.

Căsărius, a, um, adjectivum à caseo formatum. { ANGL. Belonging to cheese. } ut, Taberna casearia. Ulp. l. sicuti, §. Aristó, ff. si servit. vend. Aristó Cerelio Vitali respondit, non putare se, ex taberna casearia fumum in superiora ædificia jure immitti posse, nisi ejus rei servitatem talem admittat. τυροκομεῖς, τυροπώλιον.

Căsă, unicus, quamvis apud Græcos κασσία gemino σ., scribatur. { τυρυψηστάς, τηρηκιδάς. } Frutex est Theophrasto, salicis Ameriæ magnitudine, multis surculosisque brachiatus ramis, crassiore quam cinnamomum lamento, soloque cortice commendatus. Virgil. 2. Georg.

Nec casia liquidi corruptitur usus olivi.

Dioscor. lib. 1. tria facit præcipua casiae genera: unum ex nigro purpurascenti, & rosæ odorem referenti, Zyger appellatum: alterum longius & angustius, & fistulis plenum, aromatum & vini militum odorem repræsentans: quod Arabum lingua Lada, ab Alexandrinis autem mercatoribus Daphnitis dicitur. Tertium genus superioribus paulò vilius, quod Rubrum mosylicum vocitarunt. ¶ Hyginus author est, à Latinis Casiam appellari cocci Cnidii fruticem, quem Græci Cneorum vocant, & Thymelaam: cujus folia & in coronamenta veniunt. Unde est illud apud Virg. Eclog.

Tum casia, atque aliis intexens suavibus herbis.

Quamquam ibi casiam herbam quandam, non fruticem videtur designare. ¶ Casia fistularis, καστανοειδής, à recentioribus medicis appellatur, quam ex doctioribus nonnulli Siliquam Ägyptiam malunt nominare. Est autem siliqua oblonga & teres, concretum intus atramentum continens, non una coalefcens serie, sed ex intervallis lignosis tenuibusque membranis septum, ossaque quædam habens immersa, non dissimilia iis quæ nostra profert siliqua.

Casignere, κασινίον, herbæ genus est apud Plin. lib. 4. c. 17. ita dictum quod cum sui generis herbis tantum nascatur. Eadem & Dionysio nymphadēm appellant, quod vino mirè conveniat.

Casilini, Italiae populi sunt in agro Campano, quorum oppidum etiam Casilinum appellabatur, quod Plinii temporibus intercederat, ut ipse testatur lib. 9. cap. 5.

Casina, Plauti fabula est, nomen habens à Casina ancilla, quam Stalino senex, ejusque filius, certatim deperibant. Scribitur unico s, ut facile colligi potest ex fabula ejus argumento, in quo versuum literæ capitales Casinæ nomen exprimitur.

Casinum, Campaniæ oppidum est in Italia. Silius lib. 4.

Mittebant saxa & nebulosi rura Casinæ.

Hujus meminit Plin. lib. 3. c. 5.

Casiotis, κασιούς Ptolemaeo, Regiuncula est Arabicæ Petraræ, Pelusio ostio ab Ägypto divisa: in qua Casius mons est, Pompeii Magni tumulo insignis: à quo & Regio ipsa nomen accepit.

Casito, as: vide *Cado*, is.

Casius mons, κασιούς ὄχος, trans Pelusium est, extrellum Nili ostium, in ea Arabicæ Petraræ parte, quæ ab hoc monte Casiotis Ptolemaeo appellatur: in quo & Iovis Casii templum erat, & Magni Pompeii tumulus ab Adriano instauratus, ut in Adriano testatur Capitolinus. ¶ Est & in Syria Antiochena Casius mons supra Seleuciam cognomine Pieriam, ut author est Plin. lib. 5. cap. 22. cujus altitudo in directum est quatuor millium passuum. Ptolemæus præterea lib. 5. cap. 18. Casium quendam montem collocat in Mesopotamia, non procul à Singra altero ejusdem regionis monte: cujus meminit & Suidas.

Casius, a, um, Lucan. lib. 10.

Casmœnæ, pro Camœnæ, interposito s, δεκαῖας.

Casmene, κασμῆνη, urbs Siciliæ. Steph.

Casmene olim Carmina dicta, à casmeni, enis, quod nunc carmen, inis, dicitur: sæpe etiam e, apud veteres, i, loco fuit, teste Quint. lib. 1. cap. 4.

Casnar, Senex dicitur Oscorum lingua. Festus. { ANGL. Olde. } Id quod Varro *de lingua Lat.* 6. confirmat his verbis: Cascus, inquit, significat vetus: ejus origo Sabina, quæ usque radices in Oscam linguam egit. Quod igitur Osci Casnar, hoc Sabini Cascus, & illos secuti Romani dixerunt. Nonius Casnare, seniles dixit: apud quem male legitur Carnales sedales.

Caso, as, are, à cado frequentativum: vide *Cado*.

Casona, acus, qua mulier caput scalpit. Legendum procul dubio, Cnason. Festus: Cnasonas, αἱ τοι, quibus mulieres scalpunt caput. Nam duplex est acus ornaticum: altera quæ scalpunt caput, quæ discerniculum dicitur: altera, quæ crines figunt, & sustinent, quam Græci καλαμίδης στριψανα vocant. Latini etiam aliquando fistulam. Est autem Cnason, Tarentinæ lingua. Nam Tarentinorum proprium est simplicia verba per paragogen producere, ut ab ἡγετη τηρούσσειν, unde agaso. Sic à καστανούσι, unde Cnason.

Casorum, vetustum: fortè casnar. Festus: Casnar, senex Oscorum lingua. Lege Casum. Alii aliter. Glos. Isid.

Casos, δαχονεῖον, vulgò Caso, Insula juxta mare Carpathium ambitu octoginta stadiorum, in qua est oppidum ejusdem nominis, à Caso Cleomachi patre dicta, qui eò colonos deduxit, à quo Casius mons in Syria nomen traxisse creditur. Meminit hujus insulæ Plin. lib. 4. c. 11. cap. 5. cap. 31.

Caspapyrus, κασπάριον, urbs Gandarica: Scytharum verò ἀριν, id est, litus. Steph.

Casperia, Rhæti regis Marrubiorum uxor fuit, quæ cum Anchomolo privigno corpus commisit. Vide Anchomolus. ¶ Est item Casperia oppidum in Sabinis, fortasse idem cum eo, quod Silius Casperulam vocat. Virg. 7. Aeneid.

Qui Tetrica horrentes rupes, montemque Severum

Casperiamque colunt.

Casperula, Sabinorum oppidum est apud Silium, ut dictum est.

Caspia portæ, κασπια πόραι. Angustæ sunt circa mare Caspium, quod alio nomine Hyrcanum dicitur, ad octo millia passuum, teste Solino, in longitudinem extensæ, latitudine tam exigua, ut vix plaustro sint pervia. Non satis tamen convenienter inter autores, ad quam maris partem conjungantur. Quidam Amazones portis Caspiis egressas, ad Alexandrum venientes in Hyrcaniam prodidere: sed illæ Caucasæ fuerunt, per quas transitus est ex Hyperia in Scythiam. Neronis quoque principis communatio ad Caspias portas (ut inquit Plin.) ad eum transitum respiciebat. Verum mons Taurus tribus in locis interruptus, quasi portis quibusdam petratis in Armeniam, in Ciliciam, & in Medianam. Sed illæ tantum Caspiae portæ appellantur, quæ apud Medos existunt, sicut ex Ptolemaeo, Plinio & Strabone licet intelligere. Per has transitus est ex Babylone, & Petride ad mare Caspium. Unde etiam Caspiae dictæ sunt. Juga verò Caspia procul hiinc absunt, & ad Armenios, ulterioresque populos pertinent.

Caspia,

Caspes, galeæ militum; imò armilla.

Caspis, populi Scythiae ad Caspium mare, ut author est Pompon. lib. 3. apud quos sexissimi sunt canes, ut scribit Valer. Flac. lib. 6. Hinc adject. Caspius, ut Porta Caspiaca. Stat. 4. Syl.

Aut instrumentum servare latus, metuendaque porta

Limina Caspiaca.

Caspium mare, { κασπία θάλασσα. ITAL. Dardibatca. GERM. Das Hircanisch meer in Asia. } Immensa magnitudinis locus est inter Caspios & Hyrcanos montes, à quibus nomen accepit. Hujus maris accolae Turcae fuisse creduntur, qui deinde cœli clementioris desiderio adducti, primū Armeniis, deinde reliquis Asiae populis sua sede pulsis, & bona Europæ parte occupata, à sinu Persico adusque mare Adriaticum imperium suum extenderunt.

Caspis, ρωμαιος, urbs Parthorum finitima Indiæ: cuius incolæ cursu velocissimi sunt, ut ex Dionysii Bassaricis annotavit Steph.

|| Cassabundus, crebrè cadens. Fest. lege, *Cassabundus, à caso.* ||

Cassandane, filia fuit Pharnaspis, uxor Cyri, & mater Cambyses, teste Herodoto *historiarum* lib. 2. quam immatura morte sublatam & Cyrus ipse deflavit, & publico regnorum suorum luctu decorari voluit.

Cassandra, κασσάνδρη, Priami & Hecubæ filia, quæ quum ob formæ elegantiam ab Apolline amaretur, eidem corporis sui copiam promisit, si vates ab illo fieret: quod Apollo se facturum firmavit. Sed quum illa promissis non staret, iratus Deus fecit ut ejusdem vaticiniis nulla fides adhiberetur, quum ex Helenæ raptu futura incommoda prædiceret. Postea despontata fuit Chorœbo, ut ait Maro (Homerus verò Orthyron eum nominat) qui in auxilium Troianis veniens, in postrema nocte periit. Hanc quoque Ajax Oileus in Minervæ templo vitavit, ut superius auditum est. Tandem devastata Troia, Agamemnon in sortem contigit, cui omnia fata, quæ à conjugè servarentur, prædictis: sed more solito nihil ei creditum est. Veniens igitur cum Agamemnone domum, cum eodem in conyvio jussu Clytemnestra occisa est. Virg. *Aeneid.*

Sola mihi tales casus Cassandra canebat.

¶ Alia fuit Cassandra Jobatis filia, quam Bellerophonti nupsisse Homerus atuthor est. ¶ Est & Cassandra oppidum, & Cassandra colonia, de quibus infrà in *Potidea*.

Cassanitæ, κασσανίτæ, populi sunt in littore maris rubri incolentes. Stephanus.

Cassera, Macedonix oppidum, apud Plin. lib. 4. cap. 10. in descriptione Macedonix.

Cassanorus, κασσάνωρ. Urbs Ægyptia. Steph.

|| Cassiculum, rete, jaculum. Gloss. Isid. Fest. simpliciter *reticulum*, à cassibus per diminutionem dictum. ||

Cassida, æ. Vide infrà in *Cassis, dis.*

|| Cassidilis, pera, marsupium. ||

Cassienus, martyr apud forum Cornelii, ubi jacet, & quò venerat peregrinationis gratiæ à Brixina urbe Germaniæ, cuius erat civis & præfus: quaque apud forum Cornelii doceret, jussu Iuliani Imperatoris, qui prohibuerat Christianos docere, stylis discipulorum confessus est. ¶ Alius ejusdem nominis Alexandrinus sub Ioviniano in Italiam veniens, apud Ortanum templum construxit, cuius & præfus electus; indè peregrinando Augustodunum venit, & Episcopo Simplicio, viro sancto successit. ¶ Alius monachus Honorii tempore à Hierosolymana Ecclesia ab Hæreticis ejectus, Massiliam venit, ubi duo condidit cœnobia: scripsit & de monachorum institutis, ubi dicit cibi abstinentiam omnium virtutum esse fundamentum. Volaterranus.